
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：唐山爱特精密机器制造有限公司新建车

用锁式差速器及四驱扭矩控制系统工厂建设项目

建设单位（盖章）： 唐山爱特精密机器制造有限公司

编 制 日 期： 2022 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
唐山爱特精密机器制造有限公司新建

车用锁式差速器及四驱扭矩控制系统工厂建设项目

项目代码 2112-130273-89-01-282919

建设单位联系

人
杨国新 联系方式 13932591586

建设地点 河北省唐山市高新技术产业开发区京唐智慧港纬二路南侧经十五路西侧
[...]

5、监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》、

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中零部件及配

件生产排污单位要求，企业投入运营后废气监测因子、监测频次情况见下表。

表 4-8 项目废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有组织

淬火/回火

（DA001）

挥发性有机

物（以非甲烷

总烃代）

1次/年

《工业企业挥发性有机物排放标准》

（DB13/2322-2016）表 1中交通运输设备制造业

（其他企业有机废气排放口）非甲烷总烃最高允

许有组织排放浓度 70mg/m3

油雾 1次/年
《钢铁工业大气污染物超低排放标准》

(DB13/2169-2018)中表 4油雾排放限值 20mg/m3

抛丸

（DA002）
颗粒物 1次/年

《钢铁工业大气污染物超低排放标准》

(DB13/2169-2018)中表 1颗粒物排放限值

10mg/m3

无组织 厂界 非甲烷总烃 1次/年
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染物排



56

放浓度限值：非甲烷总烃 2.0mg/m3

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中颗粒物无组织排放浓度限值 1.0mg/m3

6、大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区。特征污染物 TSP24小时浓度满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准及其修改单的要求。非甲烷

总烃小时浓度满足河北省地方标准《环境空气质量 非甲烷总烃》（DB13/1577-2012）

限值的要求。项目淬火/回火产生挥发性有机物（以非甲烷总烃代）、油雾经集气

口进入一套静电式油烟净化器+活性炭吸附装置处理后经一根 15m高排气筒排

放；抛丸废气经一套脉冲布袋除尘器处理后通过一根 15m高排气筒排放；数控滚

齿机（高速运转）产生的油雾通过工业油烟净化器处理，排放达标；渗碳产生的

废气通过渗碳多用炉防爆口设置环形燃烧器（渗碳多用炉自带）燃烧处理，排放

达标。项目厂界外 500m范围内的环境敏感点为厂区南侧 320m的毛家坨村。项

目采取各项污染防治措施后，污染物排放均能满足相应标准要求，且排放量较少，

对周围环境影响较小，本项目大气环境影响可接受。

二、废水

本项目废水主要为热处理过程清洗机定期清理废水、抛丸后清洗机定期清理

废水、软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水、生活废水。

1、厂区污水处理设施

清洗废水

本项目热处理过程清洗机（自带油水分离器）清理废水主要污染物及产生浓

度为 COD：523mg/L、BOD5：200mg/L、SS：300mg/L、氨氮：25mg/L、石油类：

110mg/L、阴离子表面活性剂：90mg/L，废水产生量为 9.6m3/a。

抛丸后清洗废水产生浓度为 COD：731mg/L、BOD5：200mg/L、SS：300mg/L、

氨氮：25mg/L、石油类：8mg/L、阴离子表面活性剂：90mg/L，废水产生量为 7.2m3/a。

软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水

本项目软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水产生浓度为 COD：

240mg/L、BOD5：120mg/L、SS：125mg/L、氨氮：25mg/L，废水产生量为 0.975m3/d

（117m3/d，锅炉年工作 120d）。



57

生活污水

本项目职工生活污水主要为淋浴、盥洗废水、冲厕废水和食堂废水，生活废

水主要污染物及产生浓度为 COD：340mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、

氨氮：25mg/L、动植物油：12mg/L，废水总排放量 5.84m3/d（1752m3/a）

本项目热处理过程清洗废水经设备自带油水分离器分离上层油污后，废水排

入污水处理设施处理，然后经园区污水管网，汇入园区污水处理厂；抛丸后清理

定期更换废水排入污水处理设施处理后，经园区污水管网，汇入园区污水处理厂；

软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水经园区污水管网，汇入唐山园区

污水处理厂；生活废水中食堂废水经隔油池处理后与其它生活污水一起经园区污

水管网排入园区污水处理厂。

表 4-9 废水水质表（单位：mg/L）

浓度

名称
COD BOD5 SS

石油

类
氨氮

动植

物油

阴离子表

面活性剂

热处理清洗机清理废水 578 200 500 100 25 - 36

抛丸后清洗机清理废水 720 200 300 12 25 - 36

软化水装置产生的浓盐水、蓄

热式电锅炉排污水
240 120 125 - 25 - -

生活污水水质 340 150 200 - 25 12 -

混合后水质

（热处理清洗机清理废水、抛

丸后清洗机清理废水）

684.5 200 350 34 25 - 36

污水处理设施工艺：

①隔油

清洗机清理废水经过管网收集，进入隔油池，经过隔油沉淀去处清洗机清理

废水中的浮油和悬浮物后。

②絮凝沉淀

清洗机清理废水经提升泵入反应池，通过自动控制加药调节其 pH，使其达

到最佳絮凝效果，同时加入适量的聚丙稀酰氨（PAM)，起到架桥的作用，形成更

大的絮状物，利于沉淀。通过加药反应后，清洗机废水通过自流流入竖流式沉淀

池，沉淀去处废水中的悬浮物。沉淀后废水排入反应池中，加入酸或碱调节其 pH



58

值，处理后排入园区污水管网。

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

2、废水处理措施可行性分析

根据工程分析，本项目废水产生量为 6.262m3/d（1878.6m3/a），其中热处理

清洗机清理废水经自带油水分离器处理后废水、抛丸后清洗机清理废水混合进入

污水处理设施处理，废水量为 9.6m3/a，混合后废水中主要污染物及浓度为 COD：

684.5mg/L、BOD5：200mg/L、SS：350mg/L、氨氮：25mg/L、石油类：34mg/L、

阴离子表面活性剂：36mg/L。项目在 1#厂房东侧建设一套处理能力为 3m3/d的污

水处理设施，处理工艺为“隔油+絮凝沉淀”，去处理为 50%，处理后经园区污

水管网，排入园区污水处理厂。软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水、

生活废水中食堂废水经隔油池处理后废水、其它生活污水混合后出水口水质见表

4-10。

表 4-10 出水口水质表（单位：mg/L）

浓度

名称
COD BOD5 SS

石油

类
氨氮

动植

物油

阴离子表

面活性剂

混合后水质 334 148 196 0.09 24.95 11.94 0.1

表 4-11 出水口达标情况表

产污环节 污染物
处理后情况

排放标准
是否达

标处理后浓度 处理后量

洗机定期

清理废水、

软化水装

水量 - - 1878.6 m3/a - - -

COD 334 mg/L 0.6275 t/a 350 mg/L 达标

BOD5 148 mg/L 0.278 t/a 250 mg/L 达标



59

置产生的

浓盐水、蓄

热式电锅

炉排污水、

生活废水

处理后混

合废水

SS 196 mg/L 0.3682 t/a 200 mg/L 达标

氨氮 24.95 mg/L 0.0469 t/a 100 mg/L 达标

石油类 0.09 mg/L 0.0002 t/a 30 mg/L 达标

动植物油 11.94 mg/L 0.0224 t/a 35 mg/L 达标

阴离子表

面活性剂
0.1 mg/L 0.0002 t/a 20 mg/L 达标

由上表可知，热处理过程清洗机定期清理废水经自带油水分离器处理后废

水、抛丸后清洗机清理废水排入污水处理设施处理、食堂废水经隔油池处理，

与软化水装置产生的浓盐水、蓄热式电锅炉排污水、其它生活废水混合，经园

区污水管网排污园区污水处理厂。出水口各污染物均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级级标准，氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级标准，同时满足园区污水处理厂进水水质要求：pH：

6.5～8.5、COD：350mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、氨氮：35mg/L、

动植物油：100mg/L、石油类：30mg/L、阴离子表面活性剂：20mg/L，且项目

自建的污水处理设施处理能力为 3m3/d，大于清洗机清理废水最大日产生量，且

食堂隔油池的日处理能力为 3m3/d，大于食堂废水最大日产生量，因此，本项目

热处理过程清洗机定期清理废水经自带油水分离器分离后废水和抛丸后清洗机

清理废水排入污水处理设施处理、食堂废水经隔油池处理、软化水装置产生的

浓盐水、蓄热式电锅炉排污水、其它生活废水混合经园区污水管网，汇入园区

污水处理厂处理可行。

3、依托集中污水处理厂的可行性分析

唐山空港城开发区污水处理厂唐山高新区京唐智慧港内，远期规模为 10万

立方米/日，计划分三期建设完成，现已建成 1座污水处理装置，处理规模为 1万

立方米/日，一期工程已于 2015年 2月 26日通过了原唐山空港城临空经济开发区

环保局审批，见唐空港环发［2015］1号，因工业区无污水排入，现未进行环保

验收。园区污水管网已完成建设。

该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用“格栅＋曝气沉砂池＋

A2/O+二沉池＋活性炭砂滤池＋消毒＋污泥处理”处理工艺，经处理后的污水水

质排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

再生水水质同时满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）、



60

《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）和《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）水质要求。

本项目所在区域为唐山空港城开发区污水处理厂的收水范围，日均排放废水

占污水处理厂日处理量（1万吨/天）的 0.063%，水质较简单，能够同时满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级限值和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级水质要求。本项目污水排放去向可行。因园区污水处理

厂未正式运行，要求本项目在园区污水处理厂未正式投入使用前，本项目不得投

入使用，禁止废水排放。

综上所述，本项目热处理过程清洗机清理废水经设备自带油水分离器分离后

与抛丸后清洗机清理废水排入厂区污水处理设施处理，经园区污水管网，汇入园

区污水处理厂处理；生活用水中食堂用水经隔油池处理；软化水装置产生的浓盐

水、蓄热式电锅炉排污水和其它生活废水经园区污水管网，汇入园区污水处理厂

处理，处理达标后排入泥河，废水间接排放量 6.262m3/d（1878.6m3/a），唐山空

港城开发区污水处理厂可满足本项目的废水处理能力。本项目废水可满足唐山空

港城开发区污水处理厂设计进出水水质标准，因此本项目生活废水间接排放污水

处理厂为可行性的。

4、水污染物排放信息表

项目废水类别、污染物及污染物治理设施信息见表 4-12。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

清

洗

机

废

水

热处理清

洗机清理

废水

COD、SS、
BOD5、氨

氮、石油

类、阴离

子表面活

性剂

唐

山

空

港

城

开

发

区

间断

排放、

流量

稳定

油水分

离器+
污水处

理设施

油水分离+
隔油+絮凝

沉淀

1# 是
企业

总排抛丸后清

洗机清理

废水

污水处

理设施

隔油+絮凝

沉淀

软化水装置产 COD、SS、 直接 - -



61

污

水

处

理

厂

生的浓盐水 BOD5、氨

氮

排放、

流量

稳定
蓄热式电锅炉

排污水
- -

生活污水

COD、SS、
BOD5、氨

氮、动植

物油类

连续

排放、

流量

稳定

隔油池

（食堂）

油水分离

（食堂）

综上所述，本项目废水可达标排放，且废水有明确的去向，不会对周围地表

水环境造成明显影响。

三、噪声

1、本项目噪声污染源分析

本项目营运期主要噪声源为锯床、立式钻床、数控车床、立式加工中心、立

式数控铣床、卧式拉床、立式拉床、滚齿机、数控滚齿机、数控插齿机、插齿机、

剃齿机、数控倒角机、电火花切割机、打砂机、抛丸机、外圆磨床、平面磨床、

数控内圆磨床、风机、空压机等运行时产生的噪声，设备噪声源强为 80～85dB

（A），采取基础减振、厂房隔声、距离衰减等措施，本项目主要设备噪声源强及

治理措施见下表。

表4-12 噪声污染源及治理措施

序号 设备名称
数量

（台）

产生强度

dB（A）
治理措施

降噪效果

dB（A）
排放强度 dB

（A）

1 锯床 5 85

将设备布置

在厂房内，基

础减振，厂房

隔声，距离衰

减

20

65

2 立式钻床 5 85 65

3 数控车床 20 80 60

4 立式加工中心 20 80 60

5 立式数控铣床 1 80 60

6 卧式拉床 1 80 60

7 立式拉床 1 80 60

8 滚齿机 12 80 60

9 数控滚齿机 4 80 60

10 数控插齿机 4 80 60

11 插齿机 2 80 60

12 剃齿机 2 80 60



62

13 数控倒角机 4 80 60

14 电火花线切割 2 80 60

15 打砂机 1 85 65

16 抛丸机 2 85 65

17 外圆磨床 2 80 60

18 平面磨床 2 80 60

19 数控内圆磨床 2 80 60
